Id in dicendo] *id* non est in Duisb. GRAEV. Deest *id* a Voss. III. Leid. IV. Tum *honestius vocabulo c.* Voss. III. *honestiori vocabulo c.* Leid. III. OUD. *Id* om. A. et a m. s. habet *discendo*. Tum *cons. hon. C. honesti c.* A. a m. pr. *honestiori vocabulo c.* A. a m. s. *honestiore vocabulo c.* T. L.

Si rationis nostrae sententiam] Edd. *si rationis nostrae sententiae*. Longe rectius Erfurt.; *Si rationem nostrae sententiae*.

ctam esse dicemus, et omnes partes recti incident; quadripartita divisione utemur: si non incident, quot erunt, tot exponemus in dicendo. In confirmatione et confutatione utemur locis, quos ante ostendimus, nostris confirmandis, contrariis confutandis. Argumentationis artificiosae tractanda ratio de secundo libro petetur.

CAP. V. Sed si acciderit, ut in consultatione alteri ab tuta ratione, alteri ab honesta, sententia sit, ut in deliberatione eorum, qui a Poenis circumsessi deliberant quid agant; qui tutam rationem sequi suadebit, his locis utetur: Nullam rem utiliore esse incolumitate; virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocarit; ne deos quidem esse auxilio iis, qui se incon-

Rationem est etiam in Duisb. GRAEV. *Rationem n. sententiae A. Narratione sententiae rationem. C. Racionem sententiae D. L.*

In confirmatione] Ab Erfurt. abest in. GRAEV. Abest praepositio a MSS. excepto Voss. III. Tota periodus usque ad *Argumentationis* exsulat a Leid. II. OUD. In om. AC. et Turic. L.

Utemur locis, quos ante ostendimus] Duisb. *utemur etenim loci nostri, quos ante ostendimus.* Erf. *utemur locis nostris, quos ante ostendimus* Pith. *utemur nostris locis, quos ante ostendimus.* GRAEV.

Nostris confirmandis, contrariis confutandis] Duisb. *confirmandi ita contrarii confutandi.* Erf. *confirmandis, contrariis confutandis, sine nostris.* IDEM. Voss. I. *utemur, nostros locos, q. a. o. confirmando, contrarios confutando.* Leid. I. Voss. III. Ed. Med. *utemur, nostris locis, q. a. o. confirmandis, c. conf.* Voss. II. Leid. III. *Utemur. Ut enim nostri loci q. a. o. confirmandi sunt, ita contrarii sunt confutandi.* OUD. *Nostris locis, q. a. o., confirmandis, contrariis confutandis* AB. *Nostris locis, quos ostendimus, confirmandis, contr. locis conf.* D. *Utemur. Ut enim loci nostri confirmandi sunt, contrarii sunt confutandi.* C. *Utemur nostris locis, q. a. o., confirmandi sunt, ita contrarii confutandi sunt.* E. Post *confutandis* in A. insuper addita sunt haec: *Ut enim nostri loci, quos ante ostendimus, confirmandi sunt, ita contrarii sunt confutandi.* Cod. Turic. cum Leid. III. consentit. L.

Tractandae ratio] Erf. *tractanda ratio.* GRAEV. *Tractandae ratio.* Sic MSS. et Edd. Male in Graevii ed. *tractanda.* OUD. *tractandae r. etiam* Ed. T. *artificiose tractandae* malebat Ern. L.

CAP. V. *Alteri ab honesta, sententia sit]* Erf. *alteri ab honesta, sententia est.* GRAEV.

Ut in deliberatione eorum, qui a Poenis circumsessi] Erf. *ut deliberatione eorum, qui penas circumsessi.* IDEM. *A Poeno* Turic. Oxon. I. L.

Qui tutam rationem sequi suadebit] Erf. *tutam rationem si quis audipit.* GRAEV. Abest infinitivus a Leid. IV. In Voss. III. *sequi persuadebit.* OUD. *Tutam r. si quis adhibuerit* Cod. Aug. *Tutam r. si quis adhibet* Cod. Goth. Ex quibus Sch. effecit: *qui tutam rationem adhibebit.* Cod. Oxon. II.: *tutam rationem si quis adhibebit, quod recepit* Orell., quicum plane consentit Cod. B. L.

Ne deos quidem esse auxilio iis] Erf. *idoneos non quidem au-*

sulto in periculum mittant; honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat. Qui tutae rei praeponet rationem honestam, his locis utetur: virtutem nullo tempore relinquendam. Vel dolorem, si is timeatur; vel mortem, si ea formidetur, dedecore, et infamia leviozem esse considerare, quae sit turpitudinem consecutura. At non immortalitatem, neque aeternam incolumitatem consequi: nec esse exploratum, illo vitato periculo, nullum in aliud periculum venturos: virtute vel ultro ad mortem proficisci, esse praeclarum: fortitudini fortunam quoque esse adiumento solere: eum tute vivere, qui honeste vivat,

xilio iis. Vulg. *Nec deos q. e. a. i.* GRAEV. Leid. I. *Idoneos quidem non esse a. eos.* Ita supra scr. in Voss. I. *Nec* Leid. IV. Edd. pp. OUD. *His deos quidem non esse eis A. Deos non esse a. eis B. Nec deos q. eos esse a. hiis. C. Nec de q. esse a. his DE. L.*

Qui se inconsulto in periculum mittant] Lamb. ed. *qui se consulto in periculum mittant.* Duisb. et ed. prima: *qui se inconsulto in periculum mittunt.* GRAEV. Leid. II. *in per. invitant.* Leid. IV. *in p. mittunt* cum Ed. Omn. OUD. *Se a pr. m. om. A. Consulto DE. Mittunt* ACD. L.

Honestum nihil] Erf. *honestam nihil.* GRAEV.

Quod non salutem] Erfurt. *quae non salutem.* IDEM.

Praeponet rationem] Erf. *praeponeit rationem.* IDEM. Voss. III. *V. n. t. esse rel.* OUD. *Virtute — relinquenda* (a m. s. delinquenda D. L.

Vel dolorem, si is timeatur] Erfurt. *vel dolorem, si is in ea moereatur.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. *et vel dol.* OUD. *et vel dol.* etiam C. Verba *vel dol.* omisit E. Tum in vv. *si is timeatur* deest pronomen Leid. I. IV. Voss. III. in quo etiam *timeas.* OUD. *is om. A* (a m. pr.) D. et *pro timeatur* Cod. B. *metuatur.* L. Tum *si eam formides.* Voss. III. OUD.

Dedecore et infamia] Erfurt. *decere et infamia.* Edit. prima: *dedecore et infamia.* GRAEV.

Considerare, quae sit] Forte [fortasse] *considerandum, quae sit.* IDEM. Coniecturam Graevii rec. Sch. Signum loci corrupti posuit Orell. *Ad considerare* D. L.

At non immortalitatem, neque aeternam consequi incolumitatem. GRAEV. *Aut non BD.* *Nec aeternam solus D.* Hoc loco Sch. e sequentibus ad sensum repeti iubet: *illo vitato periculo.* L.

Virtute vel ultro ad mortem] Erfurt. *virtuti vel ultro ad mortem.* Duisb. *virtute etiam ultro ad mortem.* GRAEV. Leid. II. *Vel ultra mortem.* Leid. IV. *etiam ultro ad m.* Voss. III. *velud ultro ad m.* OUD. Etiam ultro ad m. A. et ultra m. E. L.

Fortitudini fortunam quoque] Namque (ut aiunt) fortes fortuna adiuvat. LAMB. Erfurt. *formidini fortunam; pessime.* GRAEV. Deest quoque Voss. I. OUD. *quoque fortunam* C. *adiumento esse* A. L.

Et eum tute vivere] Lamb. ed. *eum tute vivere.* GRAEV. *Eum tuto venire* D. L.

non qui in praesentia incolumis sit: et eum, qui turpiter vivat, incolumem in perpetuum esse non posse. Conclusionibus fere similibus in his, et iudicialibus causis uti solemus, nisi quod in his maxime conducit quamplurima rerum ante gestarum exempla proferre.

CAP. VI. Nunc ad demonstrativum genus causae transeamus. Quoniam haec causa dividitur in laudem et vituperationem, quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparanda. Laus igitur potest esse rerum externarum, corporis, animi. Rerum externarum sunt ea, quae casu, aut fortuna secunda, aut adversa, accidere possunt: ut genus, educatio, divitiae, potestates, gloriae, civitas, amicitiae, et quae hu-

Non qui in praesentia incolumis sit] Verbum in nullo scripto notavi: et cur non subintellexit *vivat*, vel *esse possit*? Gronov. Abest *sit* ab Erf. et Pith. et al. MSS. In Duisb. legitur: *non qui in praesentia incolumis est, et eum*. GRAEV. Voss. III. solummodo; *qui incolumis*. Abest *sit* a Leid. III. Ed. Med. *Est* Leid. IV. Oud. *Sit* om. ABD. L.

Incolumem in perpetuum esse non posse.] Erfurt. *incolumem esse in perpetuum non posse*. GRAEV.

In his et in iudicialibus] Pith.: *in his ut in iudicialibus*. Vulgg. *in his et iudicialibus*. IDEM. *In his et in iudicialibus c.* Sic cum Codd. pp. MSSi O. excepto Voss. III. cui deest secundo loco praepositio. Leid. III. *et in his et in iud.* Oud. *Et in iud.* ABCT. Atque ita scribendum, scripsitque Orell. L.

Nisi quod his] Abest *nisi* ab Erfurt., et in vulgg. est *nisi quod in his*. GRAEV. *in his m. conducit*. Sic Voss. II. Leid. IV. Ed. Med. A ceteris MSS. et Ed. Omn. abest praepositio. *Congruit* Voss. III. Oud. Pro *in his B is*, AE *his*, C *hiis*; omnes om. *in*. Omitit Cod. Turic., non omisit Orell. L.

CAP. VI. *Ad demonstr. genus c. trans.*] Voss. III. *ad dem. genus accedamus*. Tum Voss. I. *quibus de rebus*. Oud. Ante vocc. *ex contrariis reb.* Sch. interseruit voc. *earum*, verborum constructionis causa, de coniectura. Editores Musei Critici Vrat. illud voc. in quattuor tantum suis esse negarunt; ex quo conicias, in Cod. E., qui est codex Dresdensis, *earum* legi, quo Sch. coniectura probetur. L.

Erit vituperatio comparanda.] Erfurt. *erit vituperatio comparata*. GRAEV. *Comparata* etiam B. L.

Rerum externarum et corporis et animi.] Ita Vulgg. Pith. *rerum externarum, corporis, et animi*. Erfurt. et Cauch. sine copulandi particulis scribunt: *rerum externarum, corporis, animi*, quibus pareo. GRAEV. Voss. I. Leid. IV. Edd. pp. *et corp. et animi*. Leid. I. *c. animique*. Voss. II. III. Leid. II. III. *corporis et animi*. Oud. C. *et a. BC. et c. et a. D. et c. A. L.*

Ut genus, educatio] Erf. *quod genus, educatio*. GRAEV. *Quod genus etiam BC. Ut om. AT. L.*

Gloriae, civitates] Quidam liber manuscr. habet: *gloriae, solalitates*. Ego nihil muto, nam *civitatis* nomen sic accipio, ut intelligam beneficium, aut malignitatem esse fortunae, huius aut

iusmodi sunt, et ea, quae his sunt contraria. Corporis sunt ea, quae natura corpori adtribuit commoda, aut incommoda: ut velocitas, vires, dignitas, valetudo, et quae contraria sunt. Animi sunt ea, quae consilio et cogitatione nostra constant: ut prudentia, iustitia, fortitudo, modestia, et quae contraria sunt. Erit igitur haec confirmatio et confutatio nobis. In huiusmodi igitur caussa

illius civitatis esse: verbi gratia, esse Parisiensem, aut Sagiensem. LAMB. *Civitas*, omnes, item Bruil. et Fabr. recte; nemo enim duarum civitatum esse potest iure naturae, et de datione civitatis Romanae loqui apparet. VULGATA, *civitates*. GRAEV. LEID. III. *potestas*. VOSS. III. LEID. II. Ed. Omn. *civitates*. LEID. IV. *civilitas*. OUD. *potestas* D. *civitat is* B. *civitates* D. et Oxon. II. Reliqui omnes *civitas*. L.

Et quae huiusmodi sunt] Lamb. ed.: *et cetera, quae huiusmodi sunt*. GRAEV.

Et ea, quae his sunt contraria.] Erf. et Cauch. *et quae his sunt contraria*. Lamb. ed.: *et ea quae his contraria*. IDEM. *Ea omisit B. his c. sunt A. sunt hiis c. C. his contr.* BD. L.

Quae natura corpori attribuit] Lamb. ed. *quae natura corpori tribuit*. GRAEV. VOSS. III. *tribuit*. OUD. *Quae seqq. aut incommoda*, iam ab Ernestio uncis circumscripta, om. Sch. Leguntur in O. sed in D. *comoda aut incomodo*, in B. c. *vel incommoda*. L.

Incommoda, ut velocitas] Erf. *incommoda, velocitas*. GRAEV. *Ut abest etiam ab A. a pr. m. et B.* L.

Dignitas] *Dignitas* hoc loco, id est pulcritudo virilis. Sic Cicero pro Coelio: *Quis est enim, cui via ista non pateat? qui isti aetati ac dignitati non possit, quam velit petulanter, etiam si sine ulla suspitione, at non sine argumento maledicere?* Cornelius Nepos in Dione [c. 1.]: *Multa alia ab natura, habuit bona, in his ingenium docile, come, aptum ad res optimas, magnam corporis dignitatem, quae non minimum commendat. Iterum Cicero d. Off. lib. 1.: Cum autem pulcritudinis duo genera sint, quorum in altero venustas sit, in altero dignitas: venustatem, muliebrem ducere debemus, dignitatem, virilem.* LAMBIN. VOSS. I. *dign. pulcritudo, valit.* Tum Ed. Med. *et ea, quae contraria.* VOSS. I. LEID. I. IV. *et quae his contr. sunt.* OUD.

Ut prudentia] ab Erf. *ut abest*. GRAEV. Particula *ut* exsulat a MSS. O. et Edd. pp., nec requiritur. OUD. *Ut* om. etiam ABCDE. L.

Erit igitur haec confirmatio et confutatio nobis] Erf. et Cauch.: *erit igitur haec confirmatio nobis*. Duisb.: *Erit igitur hic confirmatio et confutatio nobis*. GRAEV. VOSS. I. LEID. I. *et haec c.* LEID. IV. *hic*. OUD. *conf. nobis et B. confirm. nobis et confutacione* D. Verba haec omnia: *Erit — nobis* eiecit Sch. iam ab Ern. uncis inclusa. L.

In huiusmodi igitur caussa principium sumetur] Erf. *in huiusmodi caussa principium sumitur*. Pith. *In huiusmodi causis principium sumetur*. Quod placet; igitur potest abesse sine ullo detrimento. Paulo post idem Pith.: *aut a re ipsa*. Vulgati *aut ab re*. Duisb. *In huiusmodi igitur caussa principium sumatur*. GRAEV. Abest igitur a LEID. I. Ed. Omnib. OUD. *In hui. ergo C. igitur* om. AB. In BT. post sequens v. *caussa* punctum est. L. Tum *principium sumatur* MSS. VI. *sumitur* VOSS. II. Ed. Omn. *sumetur* Ed. Med. ut

principium sumetur aut a nostra, aut ab eius, de quo loquemur, aut ab eorum, qui audient, persona, aut ab re. Ab nostra, si laudabimus, dicemus aut officio facere, quod caussa necessitudinis intercedat: aut studio, quod 139 eiusmodi virtutis sit, ut omnes commemorare debeant velle: aut quod rectum sit ex aliorum laude ostendere, qualis noster animus sit. Si vituperabimus, aut merito

vulgo. OUD. *Sumatur unus C. sumitur unus E.* Reliqui ABDT sumetur. L.

Ab nostra] Sic Pith. et edd. nonnullae; vulgo, *a nostra*. GRAEV. *Ab nostra*. Sic MSS. quinque meliores, non *a n.* OUD. *Ab n.* BCE. *a n. persona* A. L. Tum *de quo loquimur* Voss. III. Leid. III. OUD. Sic etiam BCD. Deinde *ab nostra* ABCD. idemque legi in Oudendorpii Codd., ea eius silentio conicitur. L.

A nostra si laudabimus, dicemus etc.] Illud *dicemus* non adest in Pall. plerisque Gulielmianis; poteratque abesse sine sententiae incommodo. GRUTER. Erf. Cauch. et alii MSS. *si laudabimus, aut officio facere*. Pith. *si laudabimus, aut officio facere ostendemus*. Abest *dicemus* etiam ab omnibus nostris MSS. et abesse debet. Toties hanc, et huius generis voces inculcatas voces in auctores [libros], pluribus exemplis docuerunt viri docti, in primis ὁ πᾶν Gronovius ad Livium non uno loco. GRAEV. Eticiatur istud *dicemus*, quod nullus MS. a m. pr. habet. Ed. Med. *aut off. f. ostendemus*. OUD. *Dicemus* om. A. a m. pr. (a m. s. *si dicemus*) et BCDD. L.

Quod eiusmodi virtutis sit] Sine mora praefenda est scriptura Pithoeani et Erfurtensis codicis: *quod eiusmodi virtutes sint*. GRAEV. MSS. tres *huiusmodi virtutis*. Ed. Med. *huiusmodi virtute*. OUD. *Virtute* A. a m. s. et B. atque ita etiam Ox. I.

Aut quod rectum sit ex aliorum, etc.] Videor mihi optimam scripturam secutus esse; libet tamen annotare aliam longe diversam, quae reperitur in duobus manuscriptis: *debeant velle, quod rectum sit: aut ex aliorum laude, aut per comparisonem ostendere, qualis, etc.* LAMBIN. Pall. omnes reiiciunt hanc positionem, habentque *velle quod rectum sit; aut ex aliorum*. Neque aliter Suftridi codd. item Br. ac Fabr. GRUTER. Adstipulantur etiam Erfurt. Pith. Cauch., quibus et ego subscribo. Pith. addit *quod rectum sit in eo*. Vulgg. *velle, aut quod rectum sit ex aliorum laude*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *quod rectum sit, aut; uti legi debet. rectum est* Voss. I. OUD. *Aut* om. ABCDE. Pro *v. rectum* D *respectum*. *Rectum est* etiam Turic. L. Tum Voss. III. *ex aliorum per comparisonem laude*. Addit *per comparisonem* etiam Leid. IV. OUD. *Aut ex aliorum l. ABCDE*. Totum locum Orell. ita putat esse scribendum: *aut studio, quod eiusmodi sit, ut omnes commemorare debeant velle; aut ex aliorum laude ostendere, qualis ipsius animus sit; putans, verba quod eiusmodi sit quum glossatoribus obscura viderentur, alios dedisse quod eiusmodi virtute sit, alios quod eiusmodi virtutis sit, unde virtutes sint ortum esse; alios denique quod rectum sit, id quod alios rursus transposuisse. In qua emendatione hoc unum mihi displicet, quod infinitivus ostendere non recte habet, unde pendeat. L.*

Qualis noster animus sit.] Cauch. et Erf. et meus *qualis ipsius animus sit*. ed. Crataud. *qualis ipsius vel noster animus sit; ut inde constet alterutrum esse glossema. Sed vulgata est verior. Nam*

facere, quod ita tractati simus: aut studio, quod utile putemus esse, ab omnibus unicam malitiam atque nequitiam cognosci: aut quod placeat ostendi, quid nobis displiceat, ex aliorum vituperatione. Ab eius persona, de quo loquimur; si laudabimus, vereri nos dicemus, ut il-
139 lius facta verbis consequi possimus: omnes homines illius

ut laudibus vini arguitur vinosus Homerus, sic laudibus virtutum, cum quis sponte sua illas laudandas suscipit, declarat animum suum virtutes amare, et ideo se illas celebrare, velleque ut iisdem sit praeditus, et alii ad eas appetendas incenduntur. Et hanc scripturam esse genuinam ostendit mox contrarium in vituperatione: *aut quod placet ostendi, quid nobis displiceat ex aliorum vituperatione.* GRAEV. Voss. III. Ed. Omn. *qualis ipsius animus.* OUD. *Ipsius animus* AC. *animus noster ipsius* B. et Turic. *Ipsius anim.* [etiam Ox. I. *qualis ipsius vel noster animus sit* Crat. V. *noster glossema v. ipsius* (i. e. oratoris) iudicat Orell. L.

Si vituperabimus] Erf. *si vituperavimus.* Lamb. ed. *sin vituperabimus.* GRAEV.

Quod utile putemus] Erf. *quod ut utile putamus.* IDEM. *Quod id utile* B. L.

Laudabimus, dicemus vereri nos] Pall. Erf. et alii *laudabimus, vereri nos.* Edd. *laudabimus vereri nos dicemus.* GRAEV.

Vereri nos dicemus, ut illius facta verbis consequi possimus] Sic legendum, etiam reclamantibus libris omnibus; nam qui ita loquitur: *vereor ne possim*, significat se nolle posse; qui ita: *vereor, ut possim*, seu *ne non possim*, significat se velle posse. Sed plura hac de re in commentariis Horat. ad illum locum Sat. 3. Lib. 1. *Nam ut ferula caedas meritum maiora subire Verbera, non vereor.* LAMBIN. Pal. tert. quart. sext. Btuil. non agnoscunt illud *dicemus*, quo carere possumus; omnes ii tamen ceterique praeter secundum, exhibebant: *consequi non possimus*, quod Latine dici posse hac significatione, strenue negat Lambinus. GRUTER. Etiam hic facit cum iis, quos Gruterus vidit, Erfartensis. Contentionem hanc inter Gruterum et Lambinum dirimit Pithoeanus, in quo recte scribitur: *ut illius facta verbis consequi non possimus*, quod utique probandum. GRAEV. Voss. I. *uti.* Ed. Med. *ne.* Dein MSS. excepto Leid. II. *consequi non possimus.* Atque ita recte iam exhibuit Ed. Omnib. OUD. *Dicemus vereri nos ut* ABCD. *v. nos dicemus ut* E. *non possimus* ABCE. *non possumus* D. *V. n. d. ut — consequi possimus* Cod. Turic. quod recte probavit Orell. in eo falsus, quod lectionem eandem Pithoeano libro tribuit. Sch. cum Med. *ne — non possimus.* De formula *vereor ut* cf. quae monui ad *Plaut. Captiv. II, 2, 42.* L.

Omnes homines illius virtutes praedicare oportere] Erf. et Cauch. hic quoque praestant ceteris, in quibus optime scribitur: *homines illius virtutis praedicari oportere*, homines tantae virtutis praedicandos esse. In Cauchiano tamen ordo perversus est, in quo: *hominis illius virtutes praedicari oportere.* GRAEV. Leid. III. *et omnes hom.* [ita etiam Cod. A.] etc. Voss. II. Leid. I. III. *hominis illius virtutes praedicari.* Voss. I. III. *omnes h. illius virtutes praedicare.* OUD. *Hominis illius omnes virtutes praedicari* B. Idem deinde pro omnium exhibet *hominum.* Sed Cod. Turic. *Omnes hominis illius virtutes praedicari.* L.

virtutes praedicare oportere: ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam antecire. Si vituperabimus; ea, quae videbimus contraria, paucis verbis commutatis, dici posse, dicemus: ut paullo ante exempli causa demonstratum est. Ab auditorum persona, si laudabimus, quoniam non apud ignotos laudemus, nos monendi causa pauca esse dicturos: aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognos-

Si vituperabimus] Lamb. ed. *sin vituperabimus.* GRAEV. *Sin v.* etiam C. L.

Quae videbimus contraria] Lamb. ed. *quae videbimus contrarie.* Erf. *ea quae videmus contrarie.* In Duisb. est etiam *videmus.* GRAEV. MSS. *sex videmus.* Voss. I. *contrarie.* Oud. *Videmus* ABCDE. *Contrarie* e Turic. recepit Orell. L.

Ut paullo ante exempli causa demonstratum est.] Olim hic edebatur: *paullo ante supra exempli.* Expulerunt tertiam vocem. Nostri tamen codices *paulo supra.* Gronov. Erf. et ed. prima: *ut paullo supra exempli causa demonstratum est.* Al. edd. *ut paullo ante supra exempli causa demonstratum est.* GRAEV. *Paullo supra exempli c.* Sic MSS. O. et Edd. pp. non *paullo ante.* Oud. *Paullo supra* ABCDET. L.

Quoniam non apud ignotos] Quidam liber habet, *non apud ignaros.* Ego autem nihil muto; nam vocem *ignaros* interpretationem esse vocis *ignotos* arbitror. Marc. Tullius quidem ipse quoque sic usurpavit epistola ad L. Lucecium Lib. 5. [XII, 24.] *Atque illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant, ignotis, id est, ignatis, seip. ignorantibus.* Infra quoque ubi legitur *ignoti,* in eodem illo libro legitur *ignari.* LAMB. Lectio vehementer debilis. Nam ut forsitan ita sit in quibusdam MSS. ita in aliis est *ignaros.* Verum in aliis, quos inter est Mediceus, legitur: *nihil novi, nihil apud ignotos,* ut habet etiam Victoriana. Deinde scripti nostri omnes: *in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus, atque ille, non quo ille,* quod post Victorii Stephanicam induxerunt. Et quaeso qua causa impulsus? Nonne habes Lib. 3, 15. *Similibus ceteris rebus, atque in contentione?* Pro Domo cap. 20.: *Hoc ipsum quod nunc agis, unum et idem videtur esse, atque id, quod de me ipso nominatim tulisti.* Contra est 1 Invent. 8.: *alio nomine appellari, atque adversarii dicunt.* Et supra Lib. 2, 26.: *in aliam partem, ac dictum sit.* GRONOV. Erf. Cauch. Med. ut et prima et Cratandri ed. approbant *nihil novi,* et id verum est, ut et iidem statim atque ille, quod non contemnendum esse, exemplis Tullianis Gronovius probavit. Al. *dicemus, quoniam non apud ignaros laudemus.* GRAEV. Voss. III. Ed. Med. praeponunt *dicemus* e glossa, qualis est in Leid. II. Tum *q. nihil novi nihil apud ignotos laudabimus* est in Voss. II. *q. nihil novi nihil apud ignaros laudemus* Ed. Omnib. *Ignaros* etiam Voss. I. et Ed. Med. Pro var. lect. Leid. I. II. OUD. *Dicemus* etiam B. *quoniam nihil novi* BD. *Ignaros* AT. *Ignotos notos* D. L.

Pauca esse dicturos] Erf. *pauca dicturos.* GRAEV. *esse om.* ABCDT. L.

Aut si erunt ignoti] Non nulli libri, teste Lambino, et Cratand. ed. *aut si erunt ignari.* GRAEV. Voss. I. Ed. Med. et pro var. lect. Leid. I. et II. *ignari.* Frustra. OUD. *Ignari* A. a m. pr. T. *essent ignoti* C. L.

140 cere, petemus: quoniam in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus, quo ille, qui laudatur, fuerit, aut sit, sperare nos facile iis, quibus velimus, huius facta probaturos. Contraria vituperatio; quoniam norint, pauca de nequitia eius nos esse dicturos: quod si ignorent, petemus ut cognoscant, uti malitiam vitare possint: quoniam dissimiles sint, qui audiunt, atque ille, qui vituperatur, nos sperare illius vitam vehementer improbaturos. Ab re-

Quoniam in eodem virtutis studio sint] Legendum fortasse est: *in eodem virtutis studio sint*, etc. quemadmodum et in Bruto, ubi de Hortensio loquitur, quo loco legitur: *me multos annos in studio eiusdem laudis exercuit*, legendum putant viri docti: *in studio*, etc. et lib. 1. de Orat. ad Qu. Fratrem: *sed iis, qui ingrediuntur in stadium*, ubi vulgo legitur, *ad studium*. LAMBIN. *Studio virtutis A.* Lambinum nemo editorum secutus est. L.

Ille, qui laudatur fuerit aut sit] Est a Pal. sec. et Suffridi nostri libris, quod atinet ad *laudatur*. Nam Pall. ceteri omnes inculcant *illud aut sit*, hactenus libris publicatis ignoratum. GRUT. Edd. quo *ille, qui laudatur, fuerit, sperare*. GRAEV. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. atque *ille*. Voss. III. Leidd. O. Ed. Med. *laudatur*. Voss. II. Ed. Omn. *laudatus*. OUD. *Atque ille A.* a m. pr. BT. *Qui laudatus AB.* *Aut si CD.* Tum post v. *probaturos* addit C. *confirmaverimus. L.*

De nequitia eius nos esse dicturos] Erf. et Duisb. *de nequitia eius dicturos*. GRAEV. Deest nos Leidd. O. Ed. Med. *Esse abest a Voss. II. OUD. Nos de ei. neq. dict. C. De neq. eius dict. E. L.*

Quod si ignorent, petemus, ut cognoscant] Duisb. *quod si ignorant, petimus, uti agnoscant.* In Erf. et Pith. est etiam *uti agnoscant*. GRAEV. Voss. I. Leid. IV. Ed. Med. *uti* Leid. I. IV. Voss. I. III. Edd. pp. *agnoscant*. OUD. *Ignorantur B. Petimus D. uti cogn. D. uti agnoscant AB.* Tum *uti malitiam* BCD. et Ouden-dorpil O., quod ex eius silentio coniciat. L.

Sint qui audiunt] Al. *sunt, qui audiunt.* Al. *sint, qui audiunt.* GRAEV. Al. *sunt.* Leid. I. *audiant.* OUD. *Sunt BCE. Audiunt A. L.*

Atque ille, qui vituperatur] Erf. *Atque ille, qui vituperat.* GRAEV. Voss. III. *et ille qui.* Deest qui Ed. Omn. *Vituperabitur* Leid. II. OUD.

Nos sperare illius vitam vehementer improbaturos] Sive ista sit vera lectio, sive ita habeant MSS., sciendum est hos fere tales esse, ut ab nullo eorum absit vocula *eos*, et aut legere omisso verbo *eos illius vit. veh. improbaturos*, aut *sperare nos, illius vitam vehementer eos improb.* quorum prius est et [etiam] in Medicaeo. GRO-NOV. Erf. *eos illius vitam vehementer improbaturos.* Al. *eos sperare illius vitam v. i.* Lamb. ed. *sperare nos illius v. v. i.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. IV. *veh. eos inpr.* Pro priore nos Voss. II. *eos sine verbo sperare.* OUD. *Sperat (a m. s. sperare) nos eos A. dicemus sperare eos B. sperare nos (sine v. eos) C. eos sperare nos D. nos sperare (sine v. eos) E.* *Eos* addit etiam T. Editio Lamb. exhibet *eos* aut *impr.* secundum Orell. In mea non invenitur. *Vehementer eos CE. L.*

Ab rebus ipsis] Erf. *a rebus ipsis.* GRAEV. Leid. I. II. IV. Voss. III. *a rebus i.* OUD. *A r. i. CE. L.*

bus ipsis, incertos nos esse, quid potissimum laudemus: vereri nos, ne, cum multa dixerimus, plura praeterea- mus, et quae similes sententias habebunt: quibus senten- tiis contraria sumuntur a vituperatione.

CAP. VII. Principio tractato ab aliqua harum, quas 141 ante commemoravimus, rationum, narratio non erit ulla,

Incertos esse] Adieci ex Duisb. nos, sententia id requirente. Sed in sequentibus verbis *vereri nos* Pith. non agnoscit nos, et ibi potest abesse, et ἀπό κοινοῦ repeti. GRAEV. *Incertos nos esse*. Sic Leid. IV. Abesse nos a reliquis MSS. et Edd. *Incertum* Ed. Omo. OUD. Si *incertos* B. Si *dicemus incertos* (a m. s.) A. Nos om. ABCDET. L. Tum *vereri*, ne exhibent cum Edd. pp. MSS. p. i. sex. In solo Leid. III. v. ne nos. Vulgo: v. nos, ne. OUD. *Vereri ne* etiam ABCDET. L.

Contraria sumuntur] Duisb. *contraria sumuntur*. GRAEV.

CAP. VII. *Principio tractato ab aliqua harum quas antea etc.*] Ita Lambinius, neque aliter Bruil. aut Pal. sec. quippe ceteri sper- nunt adhuc a se illud ab. Vulgo erat: *Princ. tractato tum ab re, tum ab aliqua harum*. Verum iam deinceps parcius indicabo dis- crepantias scripturarum: crescunt enim magis ac magis, tanquam si reverentiam sensim omnem removissent librarii; satis est eas an- notasse ad libri mei marginem, alias ne intra xx quidem annos huic operi suis imponeretur. Nam, ut exhibeam specimen, ubi hodie ha- bemus: *Educatio, in laude: bene et honeste in bonis disciplinis per omnem pueritiam educatum esse, in vituperatione, e contrario. Deinde transire oportet ad corporis commoda, etc.* primum editio Victorii reiecit illud *educatum esse*. Pal. pr. sec. abiiciunt solum esse. at inde exhibent: *In vituperatione, inde se retraxisse aperte. At corporis commoda a natura etc.* tert. praefert: *educatum fuisse. In vituperatione e contra inde se retraxisse commodissimum. A corporis commodis a natura. Si sit etc.* quart. item Fabrician. et Bruil. praefert: *Educatio bene in laude, quod honeste in bonis disciplinis totius pueritiae fuerit. In vituperatione inde se retra- xisse aperte ad corporis commoda. A natura si sit etc.* neque multo aliter Pal. quintus ac sextus; sed aliter tamen, ne videlicet eiusdem viderentur exemplaris secuti dictaturam. GRUTERUS. Ex hac tamen varietate fuit officii eligere, quod cum ratione videtur ad auctoris manum pertinere et ab vetustissimis approbatur libris MSS. In quibus dubium vix potest esse, quin praeferrī debeat illud codicum Fabriciani et Bruiler. quibus antiquissimus ille Mediceus accedit. *In bonis disciplinis totius pueritiae esse* dixit, ut antea posuit *in eodem virtutis studio esse*. Certe non hic solum ista e *contrario* amovenda videntur, sed etiam in cap. 8. ubi MSS. tres omnes legunt *si vituperabimus*, aut *vituperemus*, *aliud iniuste, aliud ignave* etc. etsi mutant vitiorum ordinem. Gronov. Erf. *Prin- cipio tractato ab aliqua h. q. a. commemoravimus, ratione*. Vul- gati: *principio tractato tum ab re, tum ab aliqua harum, quas ante commemoravimus, rationum*. Sic et Pith., nisi quod in ultimis verba sint *memoravimus rerum*. Duisb. et all. MSS. ac Cratand. ed. *principio tractato aliqua harum, q. a. c. r.* Margo editionis Cra- tandri: *Principio, quum a re, tum aliqua harum, quas ante com- memoravimus rationum sumpto*. GRAEV. Deest praep. ab Voss. O. Leid. II. IV. Ed. Med. *De aliqua* Leid. I. *ratione* Voss. I. narra-

quae necessario consequatur: sed si qua inciderit, cum aliquod factum eius, de quo loquimur, nobis narrandum sit cum laude, aut vituperatione, praeceptio narrandi de primo libro repetetur. Divisione hac utemur. Primo exponemus, quas res laudaturi sumus, aut vituperaturi. Deinde ut quaeque, quove tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut, quid quamque tute, cauteque egerit, intelligatur. Sed exponere oportebit animi virtutes, aut vitia; deinde commoda, aut incommoda corporis, aut rerum externarum, quomodo ab animo tractata sint, de-
142 monstrare. Ordinem hunc adhibere in demonstranda vita debemus. Ab externis rebus: genus in laude, quibus

tione Voss. III., in quo etiam, quemadmodum in Ed. Med., ante tractavimus. In Leid. II. attractavimus. In Leid. III. pr. tum a re, tum ab al. harum, q. a. com. rationum sumpto. OUD. Tracto ed. Ernestius, Principio igitur tracto Sch.; neutrum ab ullo codice confirmatur. Ab om. AEC. Comm. a. A. a tractavimus CE. ratione ACE. rationem B. Sed Cod. Turic. haec: Principio quum a re, tum aliqua h. q. a. t. rationum sumpto. L.

Si qua inciderit, cum aliquod factum] Erf. si quod inciderit, quo aliquod factum. Al. si qua inciderit, ut aliquod factum. GRAEV. Leid. III. si quid inciderit. OUD. si quid AB. inciderit quo A. a m. s. aliquid f. B. L. Tum Leid. III. de secundo libro rep. OUD. Lib. pr. C. libro om. D. L.

Primo exponemus] Nuspiam est vox illa primo. GRONOV. Abest vox primo ab Erfurt. Cauchiano, et meo, nec non Mediceo, teste Gronovio, et editione prima. Nec video cur hic requiratur. Illam vocem intruserunt quidam scioli, propter sequens deinde. Retinet tamen eam Pith., in quo exponemus primo quas res, et Duisburgensis. Sed melioribus adstipulor. GRAEV. Primo om. MSS. mei omnes cum Edd. pp. Dein simus in quinque vetustioribus et Ed. Med., non sumus. OUD. Primo om. BCET. Cum exp. A. Et exp. D. Simus A. ex rasura. L. Tum in vv. quove tempore om. ve Leid. I. II. Voss. III. quoque Ed. Omn. OUD. Quove ABCDE. L.

Quamque tute cauteque egerit] Erf. quamque tute egerit. Cauch. quamque tute ut et egerit. GRAEV. Abest a Leid. IV. v. quid. Leid. III. Quidquid. Voss. III. quam tute. OUD. Quid quisque t. A. a m. pr. Quid rem quamque B. L. Tum Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. virtutes atque vitia. OUD. Sic etiam ACD. L. Deinde Voss. III. vel incommoda. Leid. II. IV. atque inc. OUD. Atque inc. etiam D. L.

Quo modo ab animo tractata sint] Erf. qui commodo ab animo tracta sint. In Cauch. etiam est tracta. GRAEV. Tractata sunt B et A, in quo a m. s. additum oportebit. L.

Ordinem hunc adhibere in demonstranda vita debemus] Erf. Ordinem hunc adhibere ad demonstrandam vitam debeamus. Duisb. ordinem hunc in demonstranda vita habere debeamus. GRAEV. Hunc ordinem D. L.

Genus in laude, quibus] Pithoeanus codex: si genus erit in laude, quibus maioribus. Quod restituissim, nisi et in sequentibus

maioribus natus sit: si bono genere, parem aut excelsiorem fuisse: si humili genere, ipsum in suis, non in maiorum virtutibus habuisse praesidium. In vituperatione, si bono genere, dedecori maioribus fuisse: si malo, tamen his ipsis detrimento fuisse. Educatio, in laude, bene et honeste, in bonis disciplinis per omnem pueritiam edu-

sic concise loqui scriptorem hunc pateret. Sic post: *Educatio in laude, bene et honeste*, quamvis et ibi Pith. scribat, *educatio est in laude quam bene et honeste*. GRAEV. Voss. III. *quibus maioribus ortus sit*. OUD. *Ab externis rebus ostenditur genus*. D. Tum: *quibus maioribus natu sit*. D. Verba: *quibus maioribus n. sit*, quae omnes exhibent Codd. ab Ern. et Orell. uncis inclusa, a Schueztio deleta sunt, ut interpretamentum vocabuli *genus*. L.

Si bono genere] Erfurt. *si bono generi*. Duisb. *si de bono genere*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. IV. *si de b. g. parem*. Ed. Omn. *patrem*. OUD. *Si in b. g. p. C. si b. g. sic parem*. D. L.

Aut excellentiorem] Sic restitimus, libros duos manuscr. secuti, cum vulgati haberent, *excelsiorem*. LAMBIN. Nostri omnes libri *excelsiorem*. Sola Cratandri editio prae se fert, *excellentior*, ut Lambiniana, GRAEV. *Excelsiorem* omnes Oudendorpii et Editorum Mus. Crit. Vrat. codices exhibere, ex eorum silentio coniicitur. L.

Si malo, tamen] Erfurt. *si male, tamen*. GRAEV. Paulo post *dedecorem* pro *dedecori* in duobus Gryph. MSS. habetur. *Dedecorum* quidem *suis maioribus* dixit Tacit. III. Ann. ut aut hoc loco *dedecorum*, aut apud Tacitum *dedecorem* videatur legendum. *Dedecori* nos tamen, ut est in vulgatis, edidimus. BRUT.

Educatio in laude, bene et honeste] Erfurt. *educat bene in laude honeste*. Ed. prim. *Educatio in laude, quod bene et honeste*. Cratand. ed. *educatio in laude quod bene honeste*. Sed Pith. optime: *educatio in laude, quam bene et honeste*. GRAEV. Voss. I. *in l. quid et h.* Voss. II. *bene in l. quid hon.* Leid. I. *in l. quam et hon.* Ed. Omn. *quam bene et hon.* Optime. OUD. *In laude qua bene et hon.* A. a pr. m. *in l. quod bene et hon.* A. a s. m. BC. *In laude quod bene et hon.* etiam T. L.

In bonis disciplinis tempore totius pueritiae fuerit] Hunc locum, etsi videatur maxime sanus esse, in mendo cubare varietas scripturae ostendit. Meus codex et editio prima: *in bonis disciplinis educatus tota pueritia fuerit*. Duo praestantissimi codices Erfurt. et Cauch.: *in bonis disciplinis totius pueritiae fuerit*. Grut. et aliae editiones pleraeque: *in bonis disciplinis per omnem pueritiam educatum esse*. Sed optime Pithocanus: *in bonis disciplinis tempore totius pueritiae fuerit*. Hanc esse manum auctoris, certum habeo. Cum non intellexissent locutionem *in bonis disciplinis esse*, addiderunt *educatum esse*, vel *educatus*. Quod tamen in multis etiam editis omititur, ut in Victorianna, Francofurtensi Wecheliana, in Coloniensi Materni Cholini 1562. in qua legitur: *In bonis disciplinis per omnem pueritiam, in vituperatione*. Sic etiam margo Ascensianae pro varia lectione appositam habuit hanc scripturam; dein cum excidisset tempore, quod servavit Pith. *totius pueritiae*, aut relexerunt in *tota pueritia*, ut meus MS. et ed. prima, aut, quod vulgatae editiones circumferunt *per omnem pueritiam*. Restitui autem sic hunc locum auctoritate praestantissimorum codicum:

144 catum esse: in vituperatione, e contrario. Deinde trans-

*educatio in laude, quam bene et honeste in bonis disciplinis tempore totius pueritiae fuerit. Quam bene ex MS. Pith. pro quo prima et Cratand. ed. quod bene. Iam esse in hac re, totum esse in studiis eleganter dici, quos tam hospes est in his litteris, qui ignoret? Sequentia quoque, quae sic vulgantur in plerisque editionibus: in vituperatione e contrario. Deinde transire oportet ad corporis commoda, interpolata esse clamant veteres libri. Erfurt. in vituperatione inde trahi oportet ad corporis commoda. Pith. e contra in se retraxisse aperte. At corporis a natura. Cauch. In vituperatione inde trahere oportet. At corporis commoda a natura. Duisb. in vituperatione inde se retraxisse a parte, ad corporis commoda. Meus codex et ed. prima: In vituperatione contra: inde se retraxisse aperte. A corporis commodis. Grut. et vulgatae editiones: In vituperatione e contrario. Deinde transire oportet ad corporis commoda. A natura in laude, si sit dignitas. Existimo recisis centonibus, quos assuerunt imperiti, auctorem scripsisse: in vituperatione, inde se retraxisse aperte. A corporis commodis. A natura. Non intellexerunt, quid sit inde se retraxisse, hoc est a bonis disciplinis tempore pueritiae abhorruisse, noluisse illis operam dare. Sic retrahi a rep. dixit Cic. in Orat. pro Sext. [c. XV.] Terentius prologo Phormionis [init.]: Postquam poeta vetus poetam non potest retrahere ab studio. A corporis commodis sc. laudatur. Sic statim quod in editionibus est: a natura in laude, si sit dignitas atque forma, in MSS. ut Erf. Cauch. Pith. Duisb. et in Cratand. ed. in laude non leguntur, ut totus locus sic repurgandus esse a tot paucis, quibus obsitus fuit, mihi videatur: *educatio in laude, quam bene et honeste in bonis disciplinis tempore totius pueritiae fuerit. In vituperatione, inde se retraxisse aperte. A corporis commodis. A natura, si sit dignitas.* GRAEV. *Per omnem pueritiam educatum sine verbo esse Leid. II. III. IV. Ed. Med. Sed. in Ed. Omn. educatus tota pueritia fuerit. In vetustissimis Leid. I. Voss. I. totius pueritiae fuerit. In Voss. II. simpliciter: in bonis disciplinis fuerit. OUD. Bonis omisit C. per totam pueritiam fuerit educatus A. p. o. pu. educatus fuerit D. p. o. pu. educatum C. totius pueritiae fuerit B. In bonis disciplinis fuerit T. tempore totius pueritiae fuerit Ox. A. Tum vv. e contrario desunt MSS. O. Ed. Med. Bene. Contra Ed. Omnib. OUD. In vituperatione om. B. E contrario plane om. ABCDET. Deinde: Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. inde se retraxisse aperte. A corporis commodis. Verissime; sicuti inde se retraxisse aperte praebent MSS. O. et Ed. Med. Sed ad corp. commoda exhibent quidam, at c. commoda Voss. II. Leid. III. Ed. Med. Ut c. commoda Leid. II. OUD. Inde se retraxisse aperte, a c. commodis AB (in quo hinc est pro inde) CD (qui om. corporis) T. Denique a ante v. natura deest Voss. III. Leid. IV. Absunt in laude a Voss. I. II. Leid. I. IV. Ed. Med. Bene omnino [haud dubie]. Voss. II. a natura data. OUD. Natura sine praep. a A. a m. pr. (a m. s. a natura in laude) B. et natura CD. Praepositio etiam abest a Turic. Sch.; bene et honeste — educatum esse; in vituperatione, contra. Deinde transire oportet ad corp. commoda. A natura in laude: si sit d., indicans, quam bene et honeste — fuerit recte improbatum esse ab Ern. quia sic mutetur constructio, quae a praecedente non debeat discrepare; tum illa: inde se retraxisse**

ire oportet ad corporis commoda. A natura, in laude: si sit dignitas atque forma, laudi fuisse eam; non quemadmodum ceteris, detrimento atque dedecori: si vires atque velocitas egregia; honestis exercitationibus, et industriis dicemus comparata: si valetudo perpetua; diligentia et temperantia cupiditatum. In vituperatione, si erunt

aperte, corrupta esse ex verbis: deinde transire oportet. Et si maxime velimus breviorē formulam a corporis commodis tueri, tamen vulgatam melius convenire sequentibus: Deinde revertemur ad extraneas res. Denique in laude recte defendisse Ern., quae abesse non possint, quia opponantur seqq. in vituperatione. Graevii rationem probavit nec tamen recepit Orell. Codicum consensus evincit, Graevii rationem unice veram esse, nisi quod pro vv. tempore totius pueritiae intus videtur scribere: per totam pueritiam. Longe enim est probabilius, tempore totius p. esse interpretamentum illius dictionis, quam contra. L. Pio vv. In vituperatione e contrario duo Gryph. B. C. In vituperatione inde de- trahere. BRUT.

Si sit dignitas atque forma] Erf. si digna atque forma. Pith. si sit dignitas et qua forma. GRAEV.

Laudi fuisse eam] Erf. laudi fuisse ea. Non male. IDEM. Leid IV. Ed. Med. laudi fuisse ea. probe. OUD. Eam Codd. reliqui omnes. L. Tum sicut ceteris Voss. III. OUD. Non om. B. L.

Honestis haec exercitationibus et industriis dicemus] Erf. Cauch. et multae edd. honestis haec exercitationibus et industriis ea dicemus. Cur Gruterus delevit haec quod extat in Pith. Cauch. Erfurt. et plerisque melioribus editionibus? Sic paullo ante Erfurt.: Si sit dignitas atque forma, laudi fuisse ea. GRAEV. Honestis haec exercitationibus. Sic MSS. O. et Edd. pp. Vulgo male abest haec. OUD. Honestis haec ex. ABCDT. L.

Industriis dicemus comparata] Erf. industriis dicemus ea comparata. Lamb. ed. industria dicemus comparata. GRAEV. Leid. II. atque industria. Leid. IV. et Ed. Med. et industria. Sed plurali quoque usus est Vitruv. I, 1. et praef. lib. VII. OUD. Atque industria C. et industria E. et Oxonn. duo. L.

Si valetudo perpetua; diligentia et temp. cupid.] Est a Pal. quarto et sexto, neque aliter Becichenii codd. quam quod ii praeterea si valetudo est perp. Inepte huc usque impressi: si valetudo, ex perpetua dilig. etc. nam perpetua valetudo, eadem est cum constante, cui opponitur varia. GRUT. Sic est; constanti opponitur varius. Sed ut inde probaturus sit valetudinem perpetuam ita dici apud Latinos, vereor ut probet. Capite quidem V. occurrit incolumitas perpetua, ut et IV, 42. Sed inde valetudinem perpetuam de bona (ut vocat i Invent. 50) dici vix sequetur, praesertim si vel ex ipso Cicerone 12 Attic. 13 audiamus perpetuum morbum jurabo, ex formula propria et sempiterna Juriconsultorum, vel ex inscriptione apud Sponium adhibeamus ea verba. Qui trans mare erunt vel qui perpetua valetudine detinentur. Itaque ut recte ab Grutero τὸ [v.] ex deletum reor, ita nihil video caussae, cur non retineamus valetudo, perpetua diligentia. Ipsa valetudo se satis probat non fuisse variam. GRONOV. Edd. multae: si valetudo, ex perpetua diligentia et temperantia cupiditatum. Ed. prim.: si valetudo p. d. e. t. c. Recte Gronovius ostendit valetudinem perpe-

145 haec corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu et natura, tanquam quilibet gladiator habuerit; si non erunt praeter formam, omnia ipsius culpa, et intemperantia non fuisse dicemus.

tuam dici de iis, qui perpetuo adversa conflictantur valetudine. Itaque distingendum: si valetudo, perpetua diligentia et temperantia cupiditatum. Nimirum comparatam esse. GRAEV. Si valetudo, perpetua diligentia. Ita distinguo. Voss. I. III. Leidd. O. et Ed. Med. si valetudo, ex perp. d. In Leid. III. si v. est ex perp. OUD. Valitudo ex ABCD. Praepos. ex est etiam in E et Oxonn. duobus. L.

Male his usum] Edd. His male usum. Erf. et Cauch. de his usum dicemus. Cauchius coniiciebat forte [fortasse] scriptum fuisse: his deusum dicemus, pro communiore abusum. Non nullae enim voces in his Rhetoricis leguntur, quae alibi non reperias. Sic paullo ante industriis, pro industria. GRAEV.

Quae casu, et natura] Sic habent omnes libri manuscripti, quos quidem viderim, et plerique vulgati. Quidam tamen reposuerunt, casu et fortuna, plane temere et mendose. Ita autem et Servius Sulpicius in epist. ad M. Tullium lib. 4. [ep. 12. init.] haec duo coniungit, casum et naturam. Sic enim ille: Etsi scio non iucundissimum nuntium me vobis allaturum, tamen quoniam casus et natura in nobis dominatur, etc. LAMBIN.

Si non erunt praeter formam] Meus codex: sin erunt praeter formam. Erf. si non erunt propter formam. GRAEV. Leid. I. sin erunt. OUD. Praeter formam. Hoc excipi docet Sch., quia formae dignitas, si a natura fuerit, malis moribus depravari possit; sed si natura eam non dederit, neminem posse, ut aiat ille apud Cic. de Orat. II, sibi formam ipse fingere.

Omnia ipsius culpa et intemperantia non fuisse] Pall. veriores ignorant negativam. Secundus vero habet, et intemp. accidisse. Ut videatur rescribendum a fuisse, hoc est ab fuisse. GRUTERUS. Eadem plane, quae disputat Gruterus, in nostris deprehendimus, a quorum duobus exolat iò [v.] non. Sed cur ideo faciendum ab fuisse? Nonne peregre id ipsum declaratur ab verbo fuisse? a quo non istud substantivum pro perisse, evanuisse, usurpatur? Et quoties ab Cicerone? quod hic quidem videtur perelegans et peropportunum. Mox praeclarus ille Medicacus cum alio deinde vertemur. GRONOV. Pall. Erfurt. Cauch. et alii MSS. ipsius culpa et intemperantia fuisse. Sed Pith. et Duisb. stant pro vulgatis. Non respuit quoque cum Cauch. et Erfurt. edit. prima, sed Pith. et Duisb. tuetur istam particulam. At Gronovius delendam censet, et poni fuisse pro periisse, evanuisse, quod non reicio. Mox ex Erfurt. et Medic. scripsimus vertemur; quomodo quis revertatur ad res, de quibus nihil antea dixerat? edd. vulgg. deinde revertemur ad. GRAEV. Leid. III. defuisse dicemus. Non exultat a Leid. I. Voss. III. Ed. Omn. Dicemus accidisse Voss. III. Tum Voss. II. dein vertemur. In Leid. I. quoque vertemur. In ceteris ac vulgo revertemur. OUD. Non fuisse ADE. Fuisse BC. Tum Vertemur B. Accidisse et vertemur T. Felici coniectura Sch. restituit occidisse pro vulgato non fuisse. Gronovius defendit lectivum fuisse, ommissa v. non, quod propter dictionis amphiboliam iam Sch. displicuit. L.

Deinde vertemur ad extraneas res, et in his, animi virtutes, aut vitia quae fuerint, considerabimus: divitiae, an paupertas fuerit, et quae potestates, quae gloriae, quae amicitiae, quae inimicitiae, et quid fortiter inimicitias gerundis fecerit; cuius caussa susceperit inimicitias; qua fide, benevolentia, officio gesserit amicitias. In divitiis qualis, in paupertate cuiusmodi fuerit; quemadmodum habuerit in potestatibus gerendis animum. Si interierit, cuiusmodi mors eius fuerit, cuiusmodi res mortem eius sit consecuta.

CAP. VIII. Ad omnes autem res, in quibus animus hominis maxime consideratur, illae quatuor animi virtutes

Animi virtutes aut vitia quae fuerint] Al. *animi quae virtutes, aut quae vitia fuerint*. Lamb. Ed. *animi virtutes atque vitia considerabimus*. GRAEV. *Quae fuerunt*. A. L.

Divitiae an paupertas] Pith. *divitiae an paupertates*. GRAEV. *Paupertas fuerint* BD. L.

Quae potestates, quae gloriae] Cauch. *quae potestas, quae gloriae*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *quae potestas*. Leid. III. IV. et *quae gl.* Voss. I. Leid. IV. *gloria*. OUD. *Potestas quae gloriae* ABD. *Potestas et quae gloriae* E. *Potestates et quae gloriae* C. *Potestas T. quae gloria* Oxon. unus. Verba *quae gloriae* ut barbarum glossema eiecit Sch. Sed recte Orell. conferri iubet locum, qui legitur supra sub initio cap. VI. *divitiae, potestates, gloriae, civitas* cet. L.

Quid fortiter inimicitias gerundis] Pith. *quid fortiter in amicitias gerendis*. Vulgg. *quid fortiter in inimicitias gerendis*. Rescripsi secutus Erfurtensem, et Cauchianum: *Quid fortiter inimicitias gerundis fecerit*. Sic sexcenties Cicero, ubi in multis locis inculcarunt praepositiones inepti homines. GRAEV. Voss. II. Leid. IV. Ed. Med. *in inimicitias*. *Gerundis* deest Voss. III. a pr. m. *Gerundis* Leid. IV. et Edd. vet. OUD. *In om.* ABDE. *In A.* a m. s. factum est *in amicitias*. Verba quae sequuntur: *cuius caussa susceperit inimicitias* Sch. ante verba: *et quid fortiter* cet. posuit; prius enim de suscipiendis, quam de gerendis inimicitias dicendum fuisse. Nihil opus. *Praeterea gerundis* in E. L.

Benevolentia, officio gesserit] Pith. *benevolentia, quo officio gesserit*. GRAEV. Leid. II. Voss. III. *qua fide, qua b., quo off.* OUD. *Qua f. qua b. quo off.* A. L.

In divitiis qualis, in paupertate] Vulgg. *In divitiis qualis, aut in paupertate*. Hic etiam nixus praesidio praestantissimi Cod. Erf. *delevi tō [v.] aut*, ut rotundior sit oratio. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. dant *aut in p.*, nisi quod *in* desit Leid. I. Voss. II. *fuerit* non est in Leid. II. *Fuit* exhibet Leid. III. OUD. *In* omitit etiam A. ante *paup.* *Aut* est in ABCDE. L.

In potestatibus gerendis animum] Erfart. *in paupertatibus gerundis animum*. GRAEV. *In potestatibus gerendis*. Sic Voss. I. Leid. I. II. Deest v. *gerundis* Voss. II. Leid. IV. Vulgo *gerendis*. OUD. *Gerundis* in E. L.

Cuiusmodi mors eius fuerit] Non leguntur in Erfurt. GRAEV. CAP. VIII. *Animus hominis maxime consideratur*] Erfurt.

erunt adcommodandae: ut, si laudemus, aliud iuste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud prudenter factum esse dicamus: sin vituperemus, e contrario, aliud iniuste, aliud ignave, aliud immodeste, aliud stulte factum esse dicemus. Perspicuum est iam nimirum ex hac dispositione, quemad-

animus hominis maxime considerabitur. GRAEV. Leid. III. *ad o. has res — considerabitur.* OUD.

Aliud modeste, aliud prudenter] Erf. *aliud modeste, et aliud prudenter.* GRAEV.

Prudenter factum esse dicamus] Duisb. p. f. e. *praedicemus.* IDEM. Leid. I. III. *dicemus.* Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *praedicemus.* Vere. OUD. *Dicemus C, Praedicemus AD. Dicamus T. L.*

Sin vituperemus, e contr. aliud iniuste] In lib. vulg. et nonnullis manusc. ita legitur: *Sin vituperabimus, e contrario.* Hoc tantum; deinde, *Perspicuum,* etc. atque hanc esse puto rectam scripturam: alteram autem fuisse ad oram libri adscriptam, quam olim secuti sumus tamen, tum quia plana et probabilis est, tum quia a me reperta est in exemplis Caroli Stephani, et in uno libro item manusc. Alii vulgati autem sic habent: *sin vituperemus, e contrario, aliud iniuste, aliud ignave, aliud immodeste, aliud stulte factum esse dicamus:* quam nunc secuti sumus. LAMB. Erf. *si vituperamus.* Edd. *sin vituperemus.* MSS. Pith. et Duisb. *sin vituperabimus.* GRAEV. Vid. Gronov. supra ad cap. VII. BURM. *Si vituperemus, e contrario aliud iniuste, aliud ignave, aliud modeste aliud stulte factum esse praedicemus.* Haec verba, quae in nonnullis non habentur, Aldi, Victorii, Leonici, veterem editionem, atque auctoritatem manusc. secuti edidimus, in his Gryph. BRUT. MSS. quinque meliores et Edd. pp. *si vituperabimus.* OUD. Verba: *sin vituperemus* om. A a m. pr. *si vituperabimus* A (a m. s.) CD. *si vituperemus* B. *sin vituperabimus* E. L.

E contrario aliud iniuste] Non leguntur in Erfurt., margo Cratand. *e contrario aliud inique.* In Duisb. non est *e contrario.* GRAEV. *E contrario.* Haec delenda auctoritate MSS. O. et Edd. pp. Pro *iniuste* Voss. III. Ed. Med. *inique.* OUD. Omissis verbis: *e contrario* in A *aliud iniuste, aliud immodeste, aliud ignave, aliud stulte;* in marg. a m. v. D.; *Aliud immodeste aliud ignave aliud stulte aliud inique* B.; *Aliud inique aliud immodeste aliud stulte* E. L.

Aliud immodeste] Pith. *aliud incommode.* GRAEV.

Stulte factum esse dicamus] Erf. *stulte factum dicemus* Pith. *stulte factum esse dicemus* GRAEV. MSS. quattuor et Ed. Med. f. *esse praedicemus.* Sed Voss. I. *factum dicatur praedicemus,* punctis vocabulo *dicatur* subductis. *Esse* non compareret itidem in Voss. II. OUD. *F. e. dicamus* ACE. item in marg. a m. s. D. *Factum e. dicemus* B. Sch. reiectis ceteris omnibus scripsit omnem istum locum: *sin vituperemus, e contrario.* Antithesis enim prolixitatem glossatorum prodere. Sed omissis *e contrario* cetera omnia exhibent longe plurima pars MSptorum, quapropter etiam Orell. sic edidit. L. Tum pro *est iam* Voss. II. *est ergo.* OUD. *Est nam* D. L. Pro *dispositione* Voss. II. *disputatione.* OUD. Ita etiam C. L.

modum sit tractanda tripartita divisio laudis et vituperationis, si illud etiam adsumserimus; non necesse esse nos omnes has partes in laudem, aut vituperationem transferre, propterea quod saepe ne incidunt quidem: saepe ita tenuiter incidunt, ut non sint necessariae dictu. Quapropter eas partes, quae firmissimae videbuntur, legere oportebit. Conclusionibus brevibus utemur: in ipsa causa crebras et

Tractanda tripartita divisio] Al. tractanda tripartita divisio.

GRAEV.

Propterea quod saepe ne incidunt quidem, saepe ita tenuiter incidunt, ut non sint necessariae dictu.] Habentur ista quidem omnia in Pall. quatuor numero. Sed quartus et sextus solum habent: propterea quod saepe se indicant, ut non sint necessaria dictu. Quomodo item fuit in Bruil. et vero malim prae vulgatis. GRUT. Gruteri et al. edd. *propterea quod saepe non incidunt quidem, saepe ita tenuiter incidunt, ut non sint necessariae dictu.* Pith. *Propterea quod saepe non incidunt quidem, saepe ita tenuiter et tenuiter incidunt, ut non sint necessaria dictu.* Duisb. *propterea quod saepe non incidunt quidem, saepe ita tenuiter incidunt, vel se indicant, ut non sint necessariae dictu.* Cum Palatino sexto et quarto consentiunt Erfurtensis et Cauchianus, (nisi quod in Erfurt. se desideretur) ut de vera horum librorum lectione non sit dubitandum, cum vulgata valde sit frigida. *Saepe se indicant, est, saepe se produnt ipsae.* Terent. Heaut. III. 3, 23. *Actum est, hic prius se indicavit, quam ego argentum efferro.* Cic. IV. Verr. *Magna vis est conscientiae, quam qui negligent, cum me violare velint, se ipsi indicabunt.* GRAEV. Voss. III. *quod non omnes saepe incidunt.* In solo Leid. III. est *ne al. non.* A Voss. II. Leid. I. IV. Edd. pp. *abest quidem.* Leid. I. a m. pr. *quod saepe indicant.* OUD. *Non incidunt quod A. Non i. et. B. Non i. C. Non incidunt quidem et D. L. Tum vv. saepe ita tenuiter incidunt desunt Leid. I. a m. pr. Quod saepe etc.* Voss. III. OUD. Eadem omisit C. L. *Quod saepe indicant, ut non sint necessaria dictu.* Gryph. B. C. BRUT.

Conclusionibus brevibus utemur enumeratione ad exitum causae; in ipsa causa crebras etc.] Non miror in his silentium Gruteri; id enim ante indicavit. Miror unde haec lectio velut unica auctori sine ambiguitate attribuatur ab omnibus. Quam vero intelligit enumerationem? Ea voce ubi utitur, solet addere cuius generis rerum. Quomodo autem in conclusione ipsa causa potest dici? quum haec agatur vere ante conclusionem. Immo totum est absurdum, et ideo praecipue sollicitor altera lectione: *conclusionibus breviter utemur; nostri causa crebras et breves amplificationes interponere oportebit per locos comm.* Illud *nostri causa* praebet Medicaeus cum altero, quorum postremus agnoscit istud *breviter*, quod mihi videtur habere vererem. GRONOV. Merito improbat vulgatam Gronovius. *Medicaeo et alteri, quem vidit amicus noster, plane adstipulatur Erfurt., in quibus legitur: Conclusionibus brevibus utemur, nostri causa crebras etc.* Itaque religioni mihi non fuit illa fatua et absurda verba, *enumeratione ad exitum causae*, quae obsident editiones et multos scriptos, inducere. *Nostri causa*, ut argumentum laudis aut vituperationis sit uberius et floridius.

breves amplificationes interponemus, per locos communes.
 148 Nec hoc genus caussae, eo quod raro accidit in vita, negligentius considerandum est. Neque enim id, quod potest accidere, ut faciendum sit aliquando, non oportet velle quam adcommodatissime posse facere. Et, si separatim haec caussa minus saepe tractatur; at in iudicialibus, et in deliberativis caussis saepe magnae partes versantur laudis,

GRAEV. *Conclusionibus brevibus utemur.* Sic Leid. II. IV. Ed. Omn. In ceteris breviter. OUD. *Breviter* solus E. L. Tum vv. *enumeratione ad exitum caussae* tuentur Voss. O. Leid. I. III. Ed. Omn. *Ex enumerationibus ad exitum causa* Leid. IV. *Enumerationem sed ad exitum causae* Ed. Med. Erfurt. Codici accedit Leid. I. nisi quod praebet: *si nostrae causae.* OUD. Retinent pariter ABCDET., nisi quod *exnumeratione* C. Tum *causae et in ipsa* c. A. Ceterum vindicat ista *en. a. e. c.* Ern. L.

Amplificationes interponemus] Erf. *amplificationes interponere.* GRAEV. *Interponere oportebit* AB. L.

Eo quod raro accidit in vita] Erf. et Lamb. ed. *eo quod raro accidat in vita.* GRAEV. Ed. Omn. *raro accidat.* OUD. R. *accedit* D. R. *accidet.* T. L.

Negligentius considerandum est] Vox penultima alia est in Pal., nam in primo visitur *commandandam*. In sec. *commodandum*. In tert. et quart. item Br. et Fabr. *commendandum*. In quinto *commemorandum*, in sexto *commendatum*. Gulielm. formabat *commentandum*. GRUT. Verum est *commendandum*. Aliquis commendat sibi genus studiorum, qui in eo diligens est et fervide se exercet; contra negligenter commendat, qui operae pretium in eo non ponit, nec tanti facit, imò ut mox se exponit, in hoc genere causae nihil industriae consumendum putat. GRONOV. Erf. Cauch. Duisb. et alii multi MSS., ac edit. prima: *negligentius commendandum*. Alii aliter. Gronovio etiam placet *commendandum*. Interpretatio tamen huius vocis arguitur mihi videtur, quam verior, aut certe a simplicitate et perspicuitate harum praeceptionum alienior. Mihi probabilior videtur coniectura Gulielmii, quae Cauchio etiam in mentem venit. GRAEV. MSS. O. et Ed. pp. *commendandum*, pro *commentandum*. Est exsulat a Voss. II. OUD. *Commentandum* AC. *commendandum* BDET. L. Gryph. BC. *commendandum est.* BRUT.

Neque enim id, quod potest accidere] Duisb. *neque enim id quod videri potest accidere.* Ed. prima et Cratand. *Quod videri potest accidere.* GRAEV. Voss. I. III. Leidd. tres. Edd. pp. q. p. *videri accidere*, vel *quod videri potest acc.* OUD. *Potest videri accidere* CE. L. Tum *ut faciendum* s. Voss. I. OUD. Deinde Ern. Sch. ex aliquot Codd. *commodissime*, sed *accommodatissime* libri ad unum omnes nostri, nisi quod *accommodissime* D. et unus Oxon. L.

Et si separatim haec causa] Erf. *et si separatione haec causa,* GRAEV.

In iudicialibus et in deliberativis] Pith. *in iudicialibus et deliberativis.* IDEM. *Attamen in iudicialibus* Voss. III. OUD. *Aut in i.* BC. *Ad in* D. L.

aut vituperationis. Quare in hoc quoque genere causae nonnihil industriae consummandum putamus.

Nunc, absoluta nobis difficillima parte rhetoricae, hoc est, inventione perpolitata, atque ad omne causae genus ad-149 commodata, tempus est ad ceteras partes proficisci. Deinceps igitur de dispositione dicemus.

CAP. IX. Quoniam dispositio est, per quam illa, quae invenimus, in ordinem redigimus, ut certo quidque

Quare in hoc quoque genere] Malim legi, *quare in hoc quoque genus causae, etc.* LAMBIN. In Pith. quoque non habetur. GRAEV. Deest quoque Voss. III. *causae* non legitur in Ed. Med. OUD. Quoque om. etiam B. L.

Nonnihil industriae consummandum putamus] Ita erat in Br. in Pal. pr. et sexto; cui ultimo superscriptum, id est *conferendum*, quod deinde irrepsit in contextum. Gulielm. malebat *consumendum*, uti erat in Fabr. firmatque Pal. tert.; sed: *velle suum cuique est.* Vulgata *putavimus* potest quidem tolerari; dum norint lectores, auctorem de oratoriae studiosis loqui, non de ipso se, ut hactenus perperam explicarunt. GRUTER. *Aliae et Duisb. conferendum putavimus.* Erf. *non nihil consumendum putemus.* Nihil verius Gulielmii emendatione, quae ipsa est in Erfurtensi (nisi quod in eo non legatur *industriae*) et Cauchiano, sed et in Aldi Manutii editione. Miror hic haesisse Gruterum, cum quid sit *consummare non nihil industriae* nemo intelligat. *Consumere vero non nihil industriae in hoc vel illo studio tritum est loquendi genus.* Dein pro vulgato *putamus*, ex Erf. scripsi *putemus*. Est enim admonitio. GRAEV. Voss. III. Leidd. II. III. IV. cum Edd. pp. *conferendum*. Sed Voss. I. a m. pr. item Voss. II. et Leid. I. dant *consumendum*. Quod unice verum est. *Putavimus* Voss. O. et Leidd. tres cum Ed. Med. *Putemus* Leid. I. Bene, ut vidit iam Graevius. OUD. *Consumandum* BD. *Consumandum esse* A. *Conferendum* CE. *Tum putemus* B. *putavimus* C. *Consumendum putemus* T. L. *Putemus* Gryph. B. C. BRUT.